
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JUNHO/2019 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

EMITIDO EM: 06/2019 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Edmar César Gomes da Silva 

 

Diretoria Adjunta Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 

 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

Ana Caroline Avanço 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.PORTARIAS ............................................................................................................. 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

  

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

PORTARIA N.º 0054/2019, DE 13 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art.1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral das Eleições para Coordenação do Curso 

Tecnologia em Mecatrônica Industrial. 

 

Representantes docentes: 

Rafael Paiva Garcia 

Carlos Eduardo de Souza Zambon 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

 

Representante discente: 

Vitor Pereira de Souza  

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 

 Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº BRI.0055/2019, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 

 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE 

 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI0087/2018, de 12 de novembro de 2018. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Matemática deste 

Instituto. 

 

 

Régis Leandro Braguim Stábile 

Deidimar Alves Brissi 

Eduardo Gomes da Silva 

João da Mata Santos Filho 

Lidiane Aparecida Longo e Garcia Gonçalves 

Lívia Teresa Minami Borges 

Máira Peres Alves Santim 

Manuella Aparecida Felix de Lima 

Tássia Ferreira Tartaro 

Zionice Garbelini Martos Rodrigues 

Giovana Pereira Sander 

Rachel Mariotto 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 

 Câmpus Birigui 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI. 056/2019, DE 17 DE JUNHO DE 2019 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA SILVA URA, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 

da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus Birigui, no período de 17/06/2019 a 

19/06/2019, por motivo de Férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

PORTARIA Nº BRI. 057/2019, DE 18 DE JUNHO DE 2019 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAFAEL VEDOVOTTO LUZ ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 

da Coordenadoria de Licitações de Contratos (FG1) do Câmpus Birigui, no período de 

24/06/2019 a 06/07/2019 e 10/07/2019 a 12/07/2019 e 15/07/2019 a 31/07/2019, por motivo de 

férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI. 058/2019, DE 25 DE JUNHO DE 2019 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALEX ALVES DOS SANTOS, ocupante do cargo de 

Contador, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição da Coordenadoria de 

Execução Orçamentária e Financeira  (FG-2) do Câmpus Birigui, no período de 10/07/2019 a 

02/08/2019, por motivo de Férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CESAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI. 059/2019, DE 28 DE JUNHO DE 2019 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor FILIPE SANTOS DE ALMEIDA, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 

do Coordenador de Almoxerifado (FG-2) do Câmpus Birigui, no período de 10/07/2019 a 

19/07/2019, por motivo de Férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CESAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 

PORTARIA N.º 0060/2019, DE 28 DE JUNHO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – RETIFICAR a Portaria BRI0068/2018 de 27 de agosto de 2018. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Comissão de Infraestrutura deste Instituto. 

 

André Luiz Crevelaro Gracia – Representante Docente 

Adriano de Souza Marques – Representante Docente 

Glauber Eduardo Gonçalves – Representante Docente 

Jose Carlos de Pedro – Representante Técnico-Administrativo 

Karina Mitiko Toma – Representante Docente 

Marina Yoko Ueda Rocha – Representante Técnico-Administrativo 

Rachel Mariotto - Representante Docente 

Tânia Regina Bonfim - Representante Docente  

 
Art. 3º – Esta Comissão tem mandato de 6 (seis) meses a partir da data de 

publicação desta portaria. 

 

Art. 4º - O presidente desta comissão, terá por meio desta portaria a carga horária 

de 01 hora semanal extra em relação aos demais membros. 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MAIO 05 07 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 01 

FEVEREIRO 08 14 

MARÇO 06 11 

ABRIL 01 13 

MAIO 01 14 

JUNHO 05 07 

TOTAL/ANO 23 60 

 


